
 

 

1 

 
 

Università degli Studi di Messina 
 

 
PERCORSI DI SOSTEGNO a.a. 2016/2017 (Bando emanato con Decreto Rettorale n. 842/2017, prot. n. 28377 

del 19/4/2017). 

Svolgimento prove suppletive, scritte ed orali, per l’ammissione ai percorsi di formazione per il conseguimento 

della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità ai sensi del D.M. n. 948 dello 

01/12/20169 attuativo del D.M. n. 249 del 10 settembre 2010 e del D.M. 30 settembre 2011: nomina commissioni 

giudicatrici, assegnazione supporto amministrativo, fissazione date e sede. 

Esecuzione ordinanze nn. 630, 631, 632, 633, 634, 635 e 636/2017 emesse dal T.A.R. per la Sicilia, sezione staccata 

di Catania (sezione prima). 

 

 

ANNO ACCADEMICO 2016/2017 

 

Il Rettore 

 
VISTO il Bando relativo alle modalità di ammissione ai percorsi di formazione per il conseguimento 

della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità ai sensi del 

D.M. n. 948 dello 01/12/2016, attuativo del D.M. n. 249 del 10 settembre 2010 e del D.M. 30 

settembre 2011, A.A. 2016/2017, emanato con Decreto Rettorale n. 842/2017, prot. n. 28377 

del 19 aprile 2017; 

 

VALUTATI           gli esiti delle prove preliminari, svoltesi il 25 ed il 26 maggio 2017; 

 

CONSIDERATE le ordinanze nn. 630, 631, 632, 633, 634, 635 e 636/2017 emesse dal T.A.R. per la Sicilia, 

sezione staccata di Catania (sezione prima), sui ricorsi dei dottori Condello Tiziana, Di Paola 

Rosaria, Spampinato Gabriella, Pedale Daniela, Zirilli Caterina, Brancato Fulvio e Barbagallo 

Rita, i quali non avevano raggiunto, nelle prove preliminari, la sufficienza richiesta, pari a 

21/30; 

 

PRESO ATTO CHE    i ricorrenti succitati stanno regolarmente partecipando, in qualità di uditori esterni, alle attività 

didattiche e laboratoriali in calendario ma non possono ancora frequentare le istituzioni 

scolastiche per lo svolgimento del tirocinio diretto, in attesa che si definiscano le procedure 

concorsuali; 

 

SENTITO il prof. Aldo Attilio Epasto, Direttore dei percorsi di sostegno de quibus e preso atto delle 

indicazioni ricevute; 

 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di definire le procedure concorsuali; 

 

 

D E C R E T A 

 

Articolo 1 

Organizzazione prove suppletive, scritte ed orali. 

 

In esecuzione delle ordinanze nn. 630, 631, 632, 633, 634, 635 e 636/2017 emesse dal T.A.R. per la Sicilia, sezione 

staccata di Catania (sezione prima), sui ricorsi dei dottori Condello Tiziana (scuola primaria), Di Paola Rosaria 

(scuola dell’infanzia), Spampinato Gabriella (scuola primaria), Pedale Daniela (scuola dell’infanzia), Zirilli 

Caterina (scuola primaria), Brancato Fulvio (scuola secondaria di II grado) e Barbagallo Rita (secondaria di II 

grado), sono organizzate le prove suppletive, scritte ed orali, per i candidati che, nel test preliminare, hanno conseguito 

una votazione inferiore a 21/30, punteggio minimo previsto dal D.M. 30 settembre 2011, come richiamato dall’art. 5, 

comma 5, del Bando.  

 

Tutti i candidati sono ammessi con riserva, in attesa dell’esito delle udienze pubbliche, fissate nella prima metà del 

mese di gennaio dell’anno 2018. 

Prot. n. 0091588 del 11/12/2017 - [UOR: SI001002 - Classif. III/4]



 

 

2 

 

Articolo 2 

Calendario e sede di svolgimento delle prove scritte suppletive 

 

Le prove suppletive, scritte ed orali, per tutti gli ordini e gradi, si terranno presso i locali dell’Aulario, via Pietro 

Castelli, osservando il calendario di seguito riportato: 

 

 Prove scritte: 12 dicembre 2017 ore 15; 

 Prove orali: 14 dicembre 2017 ore 15. 

 

Condizione per accedere alle prove orali è aver conseguito, nelle prove scritte, il punteggio minimo pari a 21/30. 

 

Per quanto concerne le modalità operative di svolgimento della prova scritta ed i criteri di valutazione, si rinvia a quanto 

già reso noto mediante pubblicazione nella web dedicata al Sostegno, http://www.unime.it/it/sostegno. Tale 

pubblicazione ha valore di notifica a tutti gli effetti nei confronti dei candidati. 

 

Gli esiti delle prove saranno resi noti mediante pubblicazione sul sito internet d'Ateneo, nella pagina web dedicata al 

Sostegno, http://www.unime.it/it/sostegno. Tale pubblicazione ha valore di notifica a tutti gli effetti nei confronti dei 

candidati. 

 

 

Articolo 3 

Commissione giudicatrice  

 

Per lo svolgimento delle prove suppletive è nominata la seguente Commissione giudicatrice: 

 

SCUOLA DELL’INFANZIA 

- prof.ssa Anna Maria Murdaca   

- prof.ssa Anna Maria Passaseo   

 

SCUOLA PRIMARIA 

- prof. Aldo Attilio Epasto 

- prof. Antonio Michelin Salomon 

- prof. Dario De Salvo  
 

SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO 

- prof.ssa Rosa Grazia Romano 

- prof.ssa Patrizia Panarello 

 

Il coordinamento dei lavori della Commissione giudicatrice è conferito al prof. Aldo Attilio Epasto.  

 

 

Articolo 4 

Supporto amministrativo alla Commissione giudicatrice 

 

La Commissione giudicatrice, per le procedure di identificazione e per le attività prodromiche alla verbalizzazione, si 

avvarrà del supporto amministrativo del dott. Letterio Di Stefano, vice responsabile dell’U. Op. “TFA/PAS”. 

 

Articolo 5 

Registrazione e fascicolazione 

 

Il presente Decreto, firmato digitalmente, viene registrato nel repertorio generale unico dell’Ateneo ed inserito nel 

fascicolo dell’U. Op. “TFA/PAS” n. 2016-III/4.2.3 “Prove di selezione per l’accesso ai percorsi di specializzazione per 

le attività di sostegno, anno accademico 2016-2017.” 

 

 

                    Il Rettore 

                                                                                  prof. Pietro Navarra 

 

 
Il funzionario responsabile del procedimento 

 
 

http://www.unime.it/it/sostegno
http://www.unime.it/it/sostegno

		2017-12-11T13:18:08+0000
	Universita' degli Studi di Messina
	Sabrina Sambataro
	Responsabile U.Op. TFA/PAS


		2017-12-11T14:43:06+0000
	Carmelo Trommino
	Dirigente


		2017-12-11T17:16:42+0000
	Francesco De Domenico
	Direttore Generale


		2017-12-11T17:22:17+0000
	Pietro Navarra




